
MUNICIPIUL SALONTA
CONSILIUL LOCAL  AL MUNICIPIULUI SALONTA
Salonta, str. Republicii Nr.1, cod poștal 415500, Județul Bihor
CUI 4593423
Tel: 0259-373243, 0359-409730, 0359-409731; Fax: 0359-409733
e-mail: primsal3@gmail.com; primsal@rdslink.ro
web-site: www.salonta.net

H O T Ă     R Â R EA
Nr. 76 din 30 APRILIE 2025

Privind aprobarea prelungirii  Protocolului de colaborare cu serviciile 
pentru gestionarea câinilor fără stăpân din unităţile administrativ teritoriale învecinate,

Comunele Ciumeghiu, Cefa, Mădăras și Avram Iancu pentru anul 2025

Consiliul Local al Municipiului Salonta, 
• Examinând proiectul de hotărâre privind aprobarea prelungirii  Protocolului de colaborare  cu

serviciile  pentru  gestionarea  câinilor  fără  stăpân  din  unităţile  administrativ  teritoriale
învecinate, Comunele Ciumeghiu, Cefa, Mădăras și Avram Iancu pentru anul 2025;

• Reținând Referatul de aprobare nr. 3112  din data de 23.04.2025  al Primarului Municipiului
Salonta, în calitate de inițiator; 

• Analizând Raportul de specialitate  nr. 3112 din  data de 23.04.2025  întocmit de  Serviciul de
Dezvoltare Urbană - Compartiment Juridic Patrimoniu.

Având în vedere:
• HCLMS nr. 69 din 28.03.2024 privind aprobarea Protocolului de colaborare pentru gestionarea

câinilor fără stăpân cu Serviciul Specializat pentru gestionarea câinilor fără stăpân din Comuna
Cefa;

• HCLMS nr. 70 din 28.03.2024 privind aprobarea Protocolului de colaborare pentru gestionarea
câinilor fără stăpân cu Serviciul Specializat pentru gestionarea câinilor fără stăpân din Comuna
Ciumeghiu;

• HCLMS nr 71 din 28.03.2024 privind aprobarea Protocolului de colaborare pentru gestionarea
câinilor fără stăpân cu Serviciul Specializat pentru gestionarea câinilor fără stăpân din Comuna
Avram Iancu;

• HCLMS nr.  72 din 28.03.2024 privind aprobarea Protocolului de colaborare pentru gestionarea
câinilor fără stăpân cu Serviciul Specializat pentru gestionarea câinilor fără stăpân din Comuna
Mădăras;

• Ordonanţa de Urgenţă nr.155/2001, privind aprobarea programului de gestionare a câinilor fără
stăpân, modificată şi completată;

• Legea 227/2002 pentru aprobarea OUG 155/2001 privind aprobarea programului de gestionare
a câinilor fără stăpân;

• Legea 205/2004, privind protecţia animalelor, modificată şi completată cu Legea nr. 9/2008;
• Ordonanţei Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de

administrare a domeniului public şi privat de interes local;
• Regulamentul  (CE)  nr.  1/2005  al  Consiliului  din  22  decembrie  2004  privind  protecţia

animalelor în timpul transportului;
• Ordinul nr. 523/31.03.2008 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.

205/2004 privind protecţia animalelor;
• Legea nr. 258 din 26 septembrie 2013 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă

a Guvernului nr. 155/2001 privind aprobarea programului de gestionare a câinilor fără stăpân;
• Normele metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 155/2001 privind

aprobarea programului de gestionare a câinilor fără stăpân, aprobată cu modificări şi completări
prin Legea nr. 227/2002, aprobate prin H.G.nr.1059/11.12.2013;

• Ordonanţa de Urgenţă nr.55/2002 privind regimul de deţinere al câinilor periculoşi sau agresivi;

Pag: 1/2 HCLMS nr.76/2025 

mailto:primsal@rdslink.ro


• Ordinul  nr.  1  din  7  ianuarie  2014  pentru  aprobarea  Normelor  privind  identificarea  şi
înregistrarea  câinilor  cu  stăpân emis  de  Autoritatea  Naţională  Sanitară  Veterinară  şi  pentru
Siguranţa Alimentelor;

• Contractul de Asociere nr.  3444/31.05.2021 cu UAT Judeţul Bihor actualizat şi  însuşit  prin
HCLMS nr. 95/28.04.2022;

• Legea 98/2016 privind achiziţiile publice;
• Hotărârea  Consiliului  Local  al  Municipiului  Salonta  nr.  227/2022  privind  organizarea  şi

funcţionarea  Serviciului  specializat  pentru  gestionarea  câinilor  fără  stăpân  din  Municipiul
Salonta;

• Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative –
Republicată.
Văzând  avizul  favorabil  al  Comisiei  pentru  amenajarea  teritoriului  şi  urbanism,  protecţia

mediului şi turism, și cel al Comisiei juridice și de disciplină.
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (7) lit. s), art. 139 alin. (1), art.196 alin.(1) lit.a) și

art.197-199 din  O.U.G.  nr.57/2019  privind  Codul  administrativ,  cu  modificările  și  completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E

Art.1. Aprobarea  prelungirii   Protocolului  de  colaborare   cu  serviciul  pentru  gestionarea
câinilor fără stăpân din Comuna Cefa, conform punctului 3. al Protocolului de colaborare din data de
17.04.2024 pe baza HCLMS nr. 69 din 28.03.2024, pentru anul 2025.

Art.2. Aprobarea  prelungirii   Protocolului  de  colaborare   cu  serviciul  pentru  gestionarea
câinilor fără stăpân din Comuna Ciumeghiu, conform punctului 3. al Protocolului de colaborare din
data de 17.04.2024 pe baza HCLMS nr. 70 din 28.03.2024,pentru anul 2025.

Art.3. Aprobarea  prelungirii   Protocolului  de  colaborare   cu  serviciul  pentru  gestionarea
câinilor fără stăpân din Comuna Avram Iancu, conform punctului 3. al Protocolului de colaborare din
data de 17.04.2024 pe baza HCLMS nr. 71 din 28.03.2024, pentru anul 2025.

Art.4  . Aprobarea  prelungirii   Protocolului  de  colaborare   cu  serviciul  pentru  gestionarea
câinilor fără stăpân din Comuna Mădăras, conform punctului 3. al Protocolului de colaborare din data
de 17.04.2024 pe baza HCLMS nr. 72 din 28.03.2024, pentru anul 2025.

Art.5  . Prezenta  hotărâre  se  duce  la  împlinire  de  către  Serviciul  de  Dezvoltare  Urbană  și
Direcția Economică.

Art. 6.   Prezenta hotărâre se comunică cu:
 -   Instituţia Prefectului Judeţului Bihor

             -   Primarul Municipiului Salonta
 -   Viceprimarul Municipiului Salonta

             -   Serviciul Dezvoltare Urbană
  -  Direcția Economică.
-  Se  aduce  la  cunoștință  publică  prin  publicare  pe  pagina  oficială  a  instituției  
www.salonta.net – Monitorul Oficial Local.

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                          Contrasemnează,
              MANCIU Valentin -Iulian                                        p. SECRETAR GENERAL
                                                                                       șef Serviciul Administrație Publică Locală
                                                                                                        ALB Ioana - Simona  

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu majoritate absolută  astfel:
Din 17 consilieri în funcţie,   _17     consilieri prezenţi,    17 _ pentru,     --- _ împotrivă,      ---      abțineri

Pag: 2/2 HCLMS nr.76/2025 
Red./dact./ 4 ex. 


	MUNICIPIUL SALONTA
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SALONTA
	
	Consiliul Local al Municipiului Salonta,
	H O T Ă R Ă Ş T E


